Universitätsbibliothek Paderborn

Dissertationes Juridico-Theologicæ De Jure, & Justitia

Karchne, Simon

Augustæ Vindelicorum ; [Graz], 1714

§. IV. Quid in praxi sentiendum?

urn:nbn:de:hbz:466:1-40013

§. IV.

Quid in praxi Sentiendum?

197. Censeo primò posse esse singulas tributorum species justas, eatum tamen accumulationem in Provincia aut Civitate posse esse iniquam, nempe quando subditi ut loquitur Wiest. de censib. n. 63. ad extremam inopiam rediguntur, aut excedunt moralem facultatem subditorum, qualia sunt, quorum gravamen periti Provinciarum Consiliarij censem populum sufferte non posse, unde cum similes magis norint vites populi, quam Theologi; magis pender justitia tributab. eorum, quam Theologorum judicio, Thomas del Bene Mor. tract. o. c. 4. dub. 11.

Censeo secundò. Pauperes defraudantes tributa de rebus ad usum quotidiani emptis, vel venditis ad necessitates suas sublevandas, non esse facile damnandos peccati mortalis, nec obligandos restituere ex prudenter presumpto Principis consensu. Ita Lug. Disp. 36. n. 27. Less. n. 62.

Censeo tertio: quando viri docti probabiliter judicant aliquod genus tributi esse injustum, et si alij stent pro justitia ante factum, Confessarij conentur penitentes inclinare ad solutionem, ita tamen, ut defraudantibus non acquiescentibus negare non possint absolutionem, quia sequentes Sententiam multorum probabilem cum Lugo, Less. &c. sunt rite dispositi,

Unde Mendo in Epitome opin. V. Gabelle n. 12. ita universaliter scribit, esto subditi defraudantes gabellas justas obligentur ad restitutionem, verum quia non pauci Doctissimi viri oppositum assertunt, poterit confessarius minus rigidè se habere cum paenitente, qui gabellas non solverit, ira ut cum mediocri causa possit eum à restituendo vel in toto vel in parte exonerare, maximè si durum, aut dubiè justum sit tributum. Nec est negligenda Wadingi monitio Disp. g. dub. 6. §. 1. n. 4. quod quando plura diversis rebus Vectigalia imponuntur, creberrimè non servetur debita proportio, & multi graventur ultra vites facultatum suarum, unde fit, ut Vectigal, et si in se sit justum, distributio tamen non sit justa, quo in casu Princeps non censeret cum tanto rigore procedere, ut tales cogantur in conscientia Vectigal torum pendere, quod respectu eorum quoad quantitatis excessum sit iniquum, praesertim cum ex defraudatione non ita magnum damnum inferatur, quia ob tot invigilantes Officiales facilè apprehenduntur plures, ex quorum confiscactione resarcitur jactura ab alijs defraudantibus illata.